

(METROBUS) Metrobus Transporte Coletivo S/A**ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 024/2015**

As 09:00 horas do dia 23 de novembro de 2.015, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria 051/2016 - 19/05/2016, para, em atendimento às disposições contidas no instrumento convocatório, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico n.º 024/2015, referente ao Processo 2015000746. Objeto: **TONER PARA IMPRESSAO, RECARGA DE CARTUCHO DE TONER SECO PARA IMPRESSORA, RECARGA CARTUCHO - IMPRESSORA, FITA IMPRESSÃO, CARTUCHO PARA IMPRESSAO**, Em conformidade com as disposições contidas no Edital, a sessão foi aberta no horário estabelecido, e, uma vez cumpridas as disposições do instrumento convocatório chegou-se ao seguinte resultado:

RESULTADO FINAL DA SESSÃO

Lote n.º: 001

Lote: LOTE 01 CARTUCHOS TONER TINTA DISPUTA GERAL ME EPP

Situação: **ADJUDICADO**

Aceito para: R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - ME

Valor Total: R\$ 16.135,50

Lote n.º: 002

Lote: LOTE 02 - REC. DE TONER DISPUTA PARA ME E EPP -

Situação: **FRACASSADO****(Lote n.º1) Lote 01 Cartuchos Toner Tinta Disputa Geral ME EPP**

Observação: Participaram deste item/lote os licitantes abaixo selecionados, com suas respectivas propostas e os proponentes convocados para fase de lances:

Propostas

CNPJ/CPF	Enquadramento	Razão Social/Nome	Itens do Lote	Itens com Proposta	Data da(s) Proposta(s)	Valor
37.878.675/0001-48	EPP	ALFA PAPELARIA EIRELI - EPP	19	19	23/11/2015 09:21:58	23.338,00
13.734.839/0001-03	ME	R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - ME	19	19	23/11/2015 09:50:13	32.865,00

Lances

Valor	CNPJ/CPF	Data do Lance
23.336,00	13.734.839/0001-03	23/11/2015 10:14:23
16.135,50	13.734.839/0001-03	23/11/2015 10:53:25

* Lance em negrito é o menor lance.

Ordem de Classificação

Ordem	CNPJ/CPF	Razão Social
1º	13.734.839/0001-03	R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - ME
2º	37.878.675/0001-48	ALFA PAPELARIA EIRELI - EPP

Proposta do Fornecedor de Melhor Lance Global

Produto	Quantidade	Período Contratação	Valor Unitário	Marca	Valor Total
Fita para impressora matricial Epson 2190	24 Unidade (s)		R\$ 100,00	EXTRALIFE	R\$ 2.400,00
CARTUCHO/TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO 400	5 unidade		R\$ 299,00	ONLINEPRINT	R\$ 1.495,00
CARTUCHO de toner Laser Jet HP CE278A original	7 Unidade (s)		R\$ 162,00	ONLINEPRINT	R\$ 1.134,00

Toner/Cartucho de impressora a laser, marca SAMSUNG,ML1665	11 Unidade (s)	R\$ 190,00	ONLINEPRINT	R\$ 2.090,00
Tonner para impressora HP laserjet P1500.	2 Unidade (s)	R\$ 141,00	ONLINEPRINT	R\$ 282,00
CARTUCHO/TONNER 90A HP LASERJET 600-M602	4 unidade (peça)	R\$ 450,00	ONLINEPRINT	R\$ 1.800,00
Toner HP - CE285A - Original, Novo, Preto	4 Unidade (s)	R\$ 162,00	ONLINEPRINT	R\$ 648,00
CARTUCHO	14 Unidade (s)	R\$ 50,00	ONLINEPRINT	R\$ 700,00
CARTUCHO	5 Unidade (s)	R\$ 60,00	ONLINEPRINT	R\$ 300,00
Cartucho de tinta para impressora jato de tinta; uso HP desk	25 Unidade (s)	R\$ 250,00	ONLINEPRINT	R\$ 6.250,00
CARTUCHO de impressora a jato de tinta, marca HP 951	8 Unidade (s)	R\$ 200,00	ONLINEPRINT	R\$ 1.600,00
CARTUCHO / TONNER / HP / CN 050 / YELLOW	8 Unidade (s)	R\$ 250,00	ONLINEPRINT	R\$ 2.000,00
CARTUCHO / TONNER / HP / CN 051 / CIANO	9 Unidade (s)	R\$ 250,00	ONLINEPRINT	R\$ 2.250,00
CARTUCHO HP 96	10 unidade (peça)	R\$ 87,00	ONLINEPRINT	R\$ 870,00
Cartucho HP Color - C9363WL - HP97 - Original, Novo	6 Unidade (s)	R\$ 91,00	ONLINEPRINT	R\$ 546,00
CARTUCHO/TONNER LC 79K IMPRESSORA BROTHER MFC J67100W	15 unidade (peça)	R\$ 250,00	BROTHER	R\$ 3.750,00
CARTUCHO LC 9Y	6 unidade (peça)	R\$ 250,00	BROTHER	R\$ 1.500,00
CARTUCHO/TONNER LC 79M IMPRESSORA BROTHER MFC J67100W	6 unidade (peça)	R\$ 250,00	BROTHER	R\$ 1.500,00
CARTUCHO/TONNER LC 79C IMPRESSORA BROTHER MFC J67100W	7 unidade (peça)	R\$ 250,00	BROTHER	R\$ 1.750,00

Valores Declarado Vencedor / Adjudicados por Item

Produto	Quantidade	Período Contratação	Valor Unitário	Marca	Valor Total
Fita para impressora matricial Epson 2190	24 Unidade (s)		R\$ 85,50	EXTRALIFE	R\$ 2.052,00
CARTUCHO/TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO 400	5 unidade		R\$ 299,00	ONLINEPRINT	R\$ 1.495,00
CARTUCHO de toner Laser Jet HP CE278A original	7 Unidade (s)		R\$ 162,00	ONLINEPRINT	R\$ 1.134,00
Toner/Cartucho de impressora a laser, marca SAMSUNG,ML1665	11 Unidade (s)		R\$ 190,00	ONLINEPRINT	R\$ 2.090,00
Tonner para impressora HP laserjet P1500.	2 Unidade (s)		R\$ 141,00	ONLINEPRINT	R\$ 282,00
CARTUCHO/TONNER 90A HP LASERJET 600-M602	4 unidade (peça)		R\$ 325,00	ONLINEPRINT	R\$ 1.300,00
Toner HP - CE285A - Original, Novo, Preto	4 Unidade (s)		R\$ 162,00	ONLINEPRINT	R\$ 648,00
CARTUCHO	14 Unidade (s)		R\$ 35,00	ONLINEPRINT	R\$ 490,00
CARTUCHO	5 Unidade (s)		R\$ 27,90	ONLINEPRINT	R\$ 139,50
Cartucho de tinta para impressora jato de tinta; uso HP desk	25 Unidade (s)		R\$ 46,60	ONLINEPRINT	R\$ 1.165,00
CARTUCHO de impressora a jato de tinta, marca HP 951	8 Unidade (s)		R\$ 29,00	ONLINEPRINT	R\$ 232,00
CARTUCHO / TONNER / HP / CN 050 / YELLOW	8 Unidade (s)		R\$ 29,00	ONLINEPRINT	R\$ 232,00
CARTUCHO / TONNER / HP / CN 051 / CIANO	9 Unidade (s)		R\$ 29,00	ONLINEPRINT	R\$ 261,00

CARTUCHO HP 96	10 unidade (peça)	R\$ 87,00	ONLINEPRINT	R\$ 870,00
Cartucho HP Color - C9363WL - HP97 - Original, Novo	6 Unidade (s)	R\$ 91,00	ONLINEPRINT	R\$ 546,00
CARTUCHO/TONNER LC 79K IMPRESSORA BROTHER MFC J67100W	15 unidade (peça)	R\$ 117,00	BROTHER	R\$ 1.755,00
CARTUCHO LC 9Y	6 unidade (peça)	R\$ 76,00	BROTHER	R\$ 456,00
CARTUCHO/TONNER LC 79M IMPRESSORA BROTHER MFC J67100W	6 unidade (peça)	R\$ 76,00	BROTHER	R\$ 456,00
CARTUCHO/TONNER LC 79C IMPRESSORA BROTHER MFC J67100W	7 unidade (peça)	R\$ 76,00	BROTHER	R\$ 532,00

Eventos

23/11/2015 10:41:00	Encerrada a Etapa Competitiva de Lances.
---------------------	--

(Lote n.º2) Lote 02 - Rec. de Toner Disputa para ME e EPP -

Observação: Participaram deste item/lote os licitantes abaixo selecionados, com suas respectivas propostas e os proponentes convocados para fase de lances:

Propostas

CNPJ/CPF	Enquadramento	Razão Social/Nome	Itens do Lote	Itens com Proposta	Data da(s) Proposta(s)	Valor
08.894.886/0001-76	EPP	COPY PRINT INFORMÁTICA LTDA	6	6	23/11/2015 09:55:11	19.022,68
13.734.839/0001-03	ME	R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - ME	6	6	23/11/2015 09:14:17	43.200,00

Lances

Valor	CNPJ/CPF	Data do Lance
25.000,00	13.734.839/0001-03	23/11/2015 10:50:21

* Lance em negrito é o menor lance.

Ordem de Classificação

Ordem	CNPJ/CPF	Razão Social
1º	08.894.886/0001-76	COPY PRINT INFORMÁTICA LTDA
2º	13.734.839/0001-03	R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - ME

Proposta do Fornecedor de Melhor Lance Global

Produto	Quantidade	Período Contratação	Valor Unitário	Marca	Valor Total
RECARGA DE TONER/CARTUCHO	35 serviço (s)	1	R\$ 40,00	COPY PRINT	R\$ 1.400,00
RECARGA DE TONER/CARTUCHO	125 serviço (s)	1	R\$ 39,64	COPY PRINT	R\$ 4.955,00
RECARGA DE TONER/CARTUCHO	152 serviço (s)	1	R\$ 39,59	COPY PRINT	R\$ 6.017,68
RECARGA DE TONER/CARTUCHO	6 serviço (s)	1	R\$ 40,00	COPY PRINT	R\$ 240,00
RECARGA DE CARTUCHO 90A	50 Serviço		R\$ 101,00	COPY PRINT	R\$ 5.050,00
RECARGA DE TONER/CARTUCHO	34 serviço (s)	1	R\$ 40,00	COPY PRINT	R\$ 1.360,00

Valores Declarado Vencedor / Adjudicados por Item

Produto	Quantidade	Período Contratação	Valor Unitário	Marca	Valor Total

Eventos

23/11/2015 10:51:21	Encerrada a Etapa Competitiva de Lances.
---------------------	--

Troca de Mensagens

Pregoeiro	23/11/2015 09:02:01	Caros licitantes bom dia a todos, declaro aberto a Sessão do Pregão Eletrônico nº 024/2015.
Pregoeiro	23/11/2015 09:02:42	Srs. Licitantes para que não haja equívoco, informamos que os valores a serem lançados para os lotes 01 e 02 deverão ser o valor Unitário de cada item para a formação dos lotes.
13.734.839/0001-03	23/11/2015 09:14:48	A proposta de valor R\$ 160,00 do Item (005) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
37.878.675/0001-48	23/11/2015 09:21:35	A proposta de valor R\$ 88,00 do Item (017) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:32:27	A proposta de valor R\$ 85,50 do Item (001) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:32:37	A proposta de valor R\$ 299,00 do Item (002) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:32:50	A proposta de valor R\$ 162,00 do Item (003) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:32:59	A proposta de valor R\$ 190,00 do Item (004) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:33:10	A proposta de valor R\$ 141,00 do Item (005) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:33:21	A proposta de valor R\$ 325,00 do Item (006) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
Pregoeiro	23/11/2015 09:34:25	o licitante que ofertou o valor de 2.990,00 par o item 2 do lote 01, tem certeza do valor ofertado.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:48:40	A proposta de valor R\$ 29,00 do Item (001) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:48:51	A proposta de valor R\$ 29,00 do Item (002) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:49:17	A proposta de valor R\$ 29,00 do Item (003) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:49:41	A proposta de valor R\$ 85,00 do Item (004) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:49:52	A proposta de valor R\$ 29,00 do Item (005) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:50:00	A proposta de valor R\$ 29,00 do Item (006) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
13.734.839/0001-03	23/11/2015 09:50:00	A proposta de valor R\$ 2.990,00 do Item (002) do lote (001) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:52:08	A proposta de valor R\$ 49,00 do Item (001) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:52:17	A proposta de valor R\$ 49,00 do Item (002) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:52:31	A proposta de valor R\$ 49,00 do Item (003) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:52:40	A proposta de valor R\$ 115,00 do Item (004) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:52:50	A proposta de valor R\$ 49,00 do Item (005) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
08.894.886/0001-76	23/11/2015 09:53:03	A proposta de valor R\$ 49,00 do Item (006) do lote (002) foi excluída pelo Fornecedor.
Pregoeiro	23/11/2015 10:16:38	Srs licitantes, estamos aguardando seus lances.
Mensagem Automática	23/11/2015 10:35:00	Caros Licitantes, avisamos que em 5 (cinco) minutos será iniciado o Fechamento com Prorrogação Automática 1+1 para o Lote 001.
Mensagem Automática	23/11/2015 10:40:00	Caros Licitantes, informamos que para o Lote 001 foi iniciado o Fechamento com Prorrogação Automática 1+1, ou seja, transcorrerá 1 (um) minuto, prorrogado por mais 1 (um) minuto sempre que houver novo lance, findo o qual será automaticamente encerrada a etapa competitiva!
Mensagem Automática	23/11/2015 10:45:00	Caros Licitantes, avisamos que em 5 (cinco) minutos será iniciado o Fechamento com Prorrogação Automática 1+1 para o Lote 002.
Pregoeiro	23/11/2015 10:45:03	(Mensagem Automática) O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance 23.336,00 para o Item/Lote 001 a entrar em negociação!

Pregoeiro	23/11/2015 10:45:20	Convidamos a empresa R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, ofertante do menor preço para o lote 01 tendo em vista o valor ofertado estar bem acima do valor ofertado.
13.734.839/0001-03	23/11/2015 10:45:54	Bom Dia...
Pregoeiro	23/11/2015 10:46:00	Convidamos a empresa R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, ofertante do menor preço para o lote 01 tendo em vista o valor ofertado estar bem acima do valor estimado.
Pregoeiro	23/11/2015 10:46:22	bom dia.
Mensagem Automática	23/11/2015 10:50:00	Caros Licitantes, informamos que para o Lote 002 foi iniciado o Fechamento com Prorrogação Automática 1+1, ou seja, transcorrerá 1 (um) minuto, prorrogado por mais 1 (um) minuto sempre que houver novo lance, findo o qual será automaticamente encerrada a etapa competitiva!
13.734.839/0001-03	23/11/2015 10:51:59	so 1 minuto - r.r. comercio
13.734.839/0001-03	23/11/2015 10:53:25	Fornecedor efetuou o lance de Negociação para o ItemLote (001)!
Pregoeiro	23/11/2015 11:29:42	Encerrada a fase de lances, solicitamos da empresa R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, ofertante do menor preço para o lote nº 01, a enviar imediatamente a documentação e a proposta com o preço atualizado para o e-mail cpl@metrobus.go.gov.br, no prazo máximo de 02 (duas) horas.
Pregoeiro	23/11/2015 11:30:10	(Mensagem Automática) Caro(s) Licitante(s) declaro fracassado o lote 002 Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema estará aberto para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer da decisão, com o registro da síntese de suas razões através do botão "RECURSO" da tela de envio de lances, sendo que a falta da manifestação importará na decadência do direito de recurso!
Pregoeiro	23/11/2015 11:30:28	Tendo em vista a descoberta de erro material no item 06 do lote 02, torna-se imperioso a declaração de fracasso, uma vez que fica prejudicada a formulação de proposta válida.
Pregoeiro	23/11/2015 11:45:30	(Mensagem Automática) O Lote002 foi julgado pelo Sr. Pregoeiro!
Pregoeiro	23/11/2015 13:21:59	Após o recebimento da Proposta e documentos habilitatórios da empresa R R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, via e-mail no prazo de 02 (duas) horas, o Pregoeiro informa que os mesmos foram analisados, atendendo o solicitado no Edital.
Pregoeiro	23/11/2015 13:23:00	Os Documentos Habilitatórios originais deverão ser encaminhados, bem como a Proposta Comercial atualizada, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis após a data do encerramento do pregão.
13.734.839/0001-03	23/11/2015 14:03:20	OK; SR PREGOEIRO!
Pregoeiro	23/11/2015 16:06:03	(Mensagem Automática) Caro(s) Licitante(s) declaro vencedor do lote 001 o proponente do lance R\$ 16.135,50! Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema estará aberto para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer da decisão, com o registro da síntese de suas razões através do botão "RECURSO" da tela de envio de lances, sendo que a falta da manifestação importará na decadência do direito de recurso!
Pregoeiro	23/11/2015 16:17:11	Após o recebimento dos documentos originais, estamos encerrando esta sessão com o objeto adjudicado a empresa R.R COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, sendo o processo e respectiva documentações encaminhadas a autoridade superior para a análise e decisão quanto ao feito, e os mesmos estarão a disposição dos interessados nesta administração, caso queiram.

Essa sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8.666/1993 e do Decreto Estadual n.º 7.468/2011. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, cuja ata foi lavrada e assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

PREGOEIRO - Adão Antônio da Silva

EQUIPE DE APOIO - Pedro Henrique de Andrade Marques

EQUIPE DE APOIO - Maria Conceição de Campos

Voltar